
 

 

Massa Marittima, data del protocollo 
- Albo Pretorio On Line 

- Amministrazione Trasparente 
- Al sito web 

 
Oggetto: Determina di indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per 
l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde - fredde mediante distribuzione 
automatica per la sede centrale dell’Istituto di Istruzione Superiore B. Lotti Via della Manganella 3/5 – 
Massa Marittima (GR) per il triennio 2023/2025, da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, D.lgs.n.50/2016.  
 
CIG: 967120110E - CPV: 42933000-5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per 
quanto applicabile; 
VISTO l’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
come successivamente modificato da Delibera ANAC n. 206 del 01 marzo 2018; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

G
R

IS
00

80
04

 -
 A

01
F

B
90

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
25

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da BARTOLINI MARTA



 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, concernente “il regolamento recante le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la delibera n. 7 del 27.02.2019 del Consiglio di Istituto con la quale sono stati definiti i criteri e i 
limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, c 2, del 
D.I. n. 129/2018; 
VISTA la delibera n. 123 del 15.12.2021 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa (2022-2025); 
VISTA la delibera n. 156 del 20.12.2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 
Programma annuale 2023; 
VISTA la delibera n. 167 del 01.03.2023 del Consiglio di Istituto con la quale si autorizza a pubblicare il 
bando di durata triennale per l’affidamento in questione; 
CONSIDERATE le Linee Guida Anac n. 4 secondo cui “La rotazione non si applica laddove il nuovo 
affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione 
appaltante, in virtù di regole prestabilite dal D.Lgs. 50/2016 ovvero dalla stessa in caso di indagini di 
mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 
tra i quali effettuare la selezione”; 
CONSIDERATO che, al fine di garantire un’ottima gestione del servizio di erogazione bevande calde e 
fredde, a ridotto impatto ambientale, attraverso distributori automatici da dislocare presso la sede centrale 
dell’Istituto di Istruzione Superiore B. Lotti di Massa Marittima (GR), appare opportuno espletare una 
procedura aperta, ai sensi art. 60 del Codice dei Contratti pubblici; 
RILEVATO che il ricorso alla procedura aperta, ai sensi art. 60 del D.L.gs/2016, si inserisce in un’ottica di 
massima partecipazione, al fine di fronteggiare le ricadute economiche negative seguite all’emergenza 
COVID-19; 
STABILITO che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
art.95 comma 6 del Codice dei Contratti pubblici e che l’individuazione dell’aggiudicatario avverrà sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
DEFINITO che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una 
Commissione, come previsto dalle disposizioni contenute nell’art.77 del Codice Contratti pubblici e delle 
disposizioni transitorie di cui all’art.216, comma 12, primo periodo, dello stesso decreto. 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

G
R

IS
00

80
04

 -
 A

01
F

B
90

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
25

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da BARTOLINI MARTA



 

 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
RILEVATO che il servizio da affidare in concessione non è attualmente disponibile tra gli strumenti di 
contrattazione gestiti dalla Consip S.p.a. né nell’ambito delle Convenzioni, né nell’ambito del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero di altri strumenti telematici di negoziazione gestiti dalla 
Consip S.p.a.; 
INDICATO che è previsto un unico lotto poiché, stante l’omogeneità del servizio, risulta più efficiente una 
gestione unitaria sotto il profilo funzionale e prestazionale, al fine di consentire al concessionario di 
ottimizzare le prestazioni in termini di qualità ed efficienza, mediante un coordinamento unico; 
RITENUTO che la concessione avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto, e sarà eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria, e comunque per un 
periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della procedura di gara che sarà indetta per 
l’individuazione del nuovo contraente; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.167 del D.Lgs, n.50/2016, il valore presunto del Contratto, stimato 
dall’istituto, è pari a 29.053,20 euro annui e pertanto il valore complessivo stimato per l’intera durata della 
concessione è pari a euro 87.159,60  al netto d’IVA; 
STABILITO che l’elemento prezzo consiste nell’offerta di un prezzo unico, espresso in euro, a ribasso sui 
prezzi posti a base d’asta, riferito a categoria o a sottocategoria di prodotto, come indicato nell’allegato 
“Listino prezzi a base di gara”; 
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi dell’art.80 e dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di 
cui alla presente procedura, e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di 
idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e adeguata competenza tecnica e professionale 
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  
Tutti ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina. 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida. In ogni caso 
l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art.95, comma 12 del D.Lgs.50/2016, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
2. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Marta Bartolini, in qualità 
Responsabile Unico del Procedimento; 
3. la presente determina è pubblicata sul sito web www.islotti.edu.it nelle apposite sezioni di “Pubblicità 
Legale – Albo on-line” e “Amministrazione trasparente”. 

Il Dirigente Scolastico 
Marta Bartolini   

G
R

IS
00

80
04

 -
 A

01
F

B
90

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
25

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da BARTOLINI MARTA


